Quum et dogmata ecclesiae et modus iisdem conuenienter viuendi singulis membris cognitus sit reddendus, personae constituantur necesse est ad utrumque membris ecclesiae patescendum, quibus quum consensus in doctrina adseruandi pariter ac boni ordinis cura competat, eo dispiciendum est. 1) vt quemlibet auditorum suorum de veris ecclesiae doctrinis sufficienter erudiant, praesertim vero de omnibus ad ordinem salutis pertinentibus, vt salutarem adquirant cognitionem solliciti sint, quod dicitur officium Didascalicum: et ad modum religioni ecclesiae conuenienter viuendi frequentes adhortationes et optimae notiua praebant: quod est munus Paedeticum, 2) vt ad dubitantes et errantes circa doctrinam summopere attendant, eorundem errores ac dubia destruant, eosque ad rectam veritatis viam reducant,

E 2

quod

quod est officium Elenchiticum; circa eos vero, qui vita sua ecclesiae dogmatibus repugnant, eo videant, ut scandalata ab iis remoueantur, et quaevis vitiorum genera pro virili reprehendantur, quod audit munus Epanorthoticum. Vnde quum libertas conscientiae verae ecclesiae sit criterium (§. XXX.) ; eo quidem vident ministri ecclesiae, ut adseretur ea in ecclesia, tamen ob vix enumerata eorum officia eo discipiunt, ut quilibet interne agens libere distinctam dogmatum ecclesiae cognitionem supponat, et nemo libertatis consc. praetextu virtus tegat, quarè limitant lib. consc.

§. 34.

b) *in statu ciuili.*

Respublica est societas securitatis ergo instituta; ad quem finem obtainendum quum admissum imperium multa faciat, ille, cui ius competit aliorum actiones ad finem reipubl. imperrandum dirigendi, Princeps audit; vnde magistratus ii sunt, quibus iura imperantium a reipublicae ciuibus delata sunt. Ecclesia quum sit in re publica, non vero res publica in ecclesia, et per se spectata non habeat imperantem (§. XXXII. Schol.), eundem imperantem agnoscit, quem res publica: cui itaque ius competit 1) omnia ea, quae vel ad consensum vel ad bonum ordinem in ecclesia religionis pariter ac securitatis caussa sunt necessaria, efficiendi, hinc librorum symbolicorum auctoritatem tuendi et confirmandi, leges ecclesiasticas ferendi, liturgias, ceremonias et disciplinam ponendi, ministros ecclesiae constituendi, tempora et loca ad religionis exercitia figendi, ecclesiam ab aggressoribus suis efficaciter defendendi, & quodlibet eius membrum in possessione iurum suorum conseruandi, 2) quum ecclesia sine libertate conscientiae vera non detur, eo

*vide.*

videat magistratus, vt eadem adseretur, vnde ei non licet, vt in ciuium suorum conscientias imperium sibi vindicet, siue illos ad certam religionem, quam pro vera non cognoscunt, accipiendam cogat, ita tamen libertatis cons. vius ab imperio ciuili determinetur, vt ex eo regulis non satis adstricto neque ecclesiae neque securitati publicae oriatur detrimentum: vnde limites ponit libertati cons.

Quae de iure principis circa religionem et sacra a pontificis et fanaticis negato disputantur, fusori tractationi enarranda linquimus cf. Theol. Moralem §. 184. Libertatem conscientiae etsi nullus denegare possit imperans, tamen num plurimum partium sacra in regionibus suis tolerare velit, arbitrio eius relinquendum est. Limites libertati cons. in re publica ponendos cognituri attendamus adhuc et ad leges imperantis limites ponentes, et ad officia ex ciuium parte obseruanda.

**§. XXXV.**

Ratione magistratus libertatem conscientiae quidem *rat. mat.* concedentis, sed determinantis et limitantis (§. praec.), ex *gibratus.* nexus eiusdem cum eccllesia ac republica tria potissimum momenta sunt obseruanda.

- 1) Magistratus sub conscientiae praetextu nihil quod legibus diuinis aut reipubl. saluti contrarium est permitat. Quum quelibet conscientia ponat obligationem et ex conscientia agendum sit (§. V. n. 3. 4.) vti in statu naturali, ita etiam in statu ciuili, possunt 1) ciues vel conscientiam erroream pro vera habentes, vel eiusmodi conscientiam cuius obligatio cum aliis ex statu hypothetico ortis collidit sectantes contra rem publicam et ecclesiam peccare: vnde non

solum leges a magistratu positae eius quod in civitate secundum leges a Deo pendentes rectum est principium cognoscendi sunt, sed etiam quae plurim obligationum in re publica collidentium praferenda sit obligatio secundum §. XXIV. determinari ab imperante potest, et per consequens ea omnia possunt interdici, ad quae aliquis obligatum se esse falso sibi persuaderet, sine coactione conscientiae: 2) nec raro fieri solet, vt aliquis ecclesiae salutem et civitatis tranquillitatem turbans conscientiae nomine crimina sua excuset, cuius conaminibus limites sistere potest magistratus actiones eiusmodi interdicendo et suppliciis adsciendo, inde ponit limites conscientiae suadenti quoad actiones externo imperio civili subiectas et saluti publicae contrarias.

II) Magistratus in limitanda libertate conscientiae disudentis rationem habeat. Quae quum de prauitate actionum iudicet (§. III.) magistratui autem in ciuium conscientias non competit imperium (§. XXXIV.), nihil omnino ab iis exigere potest, quod pro laefione obligacionis diuinae per conscientiam positae habent. Ergo imperans iura sua in ecclesiam exercens sacra publica permittens et ordinans, ministros ecclesiae constituens et de actionibus membrorum ecclesiae disponens eo videat, vt nihil omnino instituat, quod vel cum cuiuslibet ecclesiae doctrinis non consentit, vel cognitioni et conscientiae prohibitiuae ciuium est contrarium.

III) Quum plures dentur religionum partes et ecclesiae, quae sunt in re publica, imperanti vt paci externae diversarum sectarum consulatur, curandum est; vnde admissio inter-

interno ecclesiarum discriminē, quod sine coactōne conscientiae tolli, nequīt, eo videat, vt nulla ecclesia in alteram euadat iniuria sive imperium sibi in aliam vindicet, quo admissō locū non habet libertas conscientiae; vt praerogatiās religioni et ecclesiae, quae dicitur dominans, pacis publicis confirmata, quoad salua libertate fieri potest, conseruet; porro controvērsias de dogmatib⁹ diuersarum partium ita determinet, vt tranquillitas publica conseruetur: et id denique agat, vt illis religionum partibus, quorum tolerantia et ecclesiae dominantis saluti et reipubl. securitati repugnat, denegatis sacris, ius emigrandi concedatur.

**§. XXXVI.**

Quodsi denique ad ciues, quorum libertas in republ. limitatur (§. XXXIV.), attendimus, illi, quum ad obse-  
rium magistratū praeſtandum perfecte sint obligati, leges  
et limites ab eo positos propter conscientiam obſeruent,  
necesse est. Ergo

I) Quum nulla lex sine, multo minus contra conscientiam nos obliget (§. V. n. 3.) nemini ciuium licet, ea committere, que legi diuinæ repugnare sibi persuader i. e. Conscientiam suam prohibitiuam obedientia actiuā violare. Quum vero fieri queat, vt aliquis imperans ad actiones, quae contra conscientiam sunt, obligare nos velit, obedientia actiuā tamen quum praeſtari nequeat nisi obligatione diuinā perspecta, coactōne cum lege imperantis conscientiae subeundae potius sunt, ac contra conscientiam agendum, quod est obedientia passiuā.

**II) Quum**

III) Quum in re publica superioris de actionibus ciuium voluntas sit norma obligans, ciues id sibi ne vindicent, ut leges superiorum suorum earumque rationes, multo minus ius superiori competens sua voluntate subditos obligandi, examinent, nisi legibus et iuribus divino sint contrariae, tamen id dispiciant, num cum summi legislatoris voluntate consentiant a re publica mandata: et quin obligatio deum divina conscientiam sistat, ea quae ex pactis et iure humano sunt deriuanda non statim ad conscientiam referant.

III) Quum in societate humana soli superiori ius competit, voluntatem suam pro norma actions ciuium obligante declarandi, nemo ciuium aliorum hominum solam auctoritatem ad conscientiae obligationem referat, sed eviter aliorum imperium (§. XIII.) simul ac tamen de legitimi superioris voluntate et conscientiae consensu coniunctus sit, agendi adest obligatio.

## T A N T U M!

### ERRATA.

Lege p. 5. l. 11. solent p. 9. l. 30. cognoscementem p. 12. l. 15. omit-  
tendenda p. 13. l. 11. coniunctioni p. 21. l. 2. diuersas p. 24. l. 7.  
enotius p. 27. l. 14. alii p. 28. l. 28. formemus. Reliqua B. L.  
prementi festinationi dabit.

(II)

AESTV.

AESTVMATISSIMO  
RESPONDENTI  
SAL. PLVR. DIC.  
PRAESES.

**E**t si unus ex omnibus minime sum ad epistolas scribendas accommodatus, quod non solum laboribus plerunque ita disincer, ut dudum omni fere caruerim familiarium literarum commercio, atque ab ipsis officiis praestans hanc raro impediatur, verum etiam nunc maxime obruar negotiis, non magnis certe sed multis et ipsa cumulatione laboriosis, atque praeter reliquias occupationes concatenatas in alia disputatione communitonis abituentis propediem paranda elaboro: tamen, cum intelligerem ad finem properare operas typographi, atque instare reditum *TVV M* in patriam post peractum disputationis publicae labore, statui nostrae necessitudinis esse meaque in *TE* benivolentiæ, amoris et fidei, hac opportunitate non tacere sed aliquid ad *TE* litterarum publice dare, omnibus que testatum facere, et quanti a me sis, et cuius *TIBI* tuaque caufstantam velim, quantum volo et cupio. Effecisti enim ut sensim plusquam duplicandum esse existimauerim amorem insignem, quo *TE* illico amplexus fueram, quem in disciplinam meam concederes mibi que familiarius innotesceres: tam ob vultus animique ingenuitatem, morum verecundiam, proficiendi ardorem, promptum obsequium amoremque in me *TVV M* perquam officiosum, quam *TVORVM* atque parentis potissimum summe venerandi causa, quem dudum ita suspexi ut si vel mediocriter hic officium *TVV M* facturus fuisses, nihilosecius ob amicitiam paternam in *TE* amando ornandoque magnopere mihi

F

eniteu-

enitendum esse duxisse. Quod licet nec difficulter nec illiberaliter  
actus fuissent, etiam nulli ad hunc iustum in TE amoorem accessis-  
sent incitamenta noua: longe tamen nunc libentius TE amo maiori-  
que facio, ex quo id operam dedisti atque consecutus es, ut meus in  
TE amor, qui et communis antea et necessitatis officiique fuerat,  
singularis plane voluntatisque euaserit, atque ea incrementa ceprit,  
quae augeri posse non videantur. Nam quo frequentius, prob dolor!  
euentre solet, ut heroum filii degeneres fiant, atque Theologorum  
in primis virorumque de re publica Deique ciuitate bene meritorum et  
merentium liberi in alia omnia transeant, parentum saltem exempla et  
imagines domesticas imitari, segui aemularique vel nolint vel neque-  
ant: eo certe maiorem ex TE voluptatem cepit, postquam sperare pri-  
mum, deinde confidere potui neutrum a TE verendum esse, meque  
habere, cur non solum TIBI parentem immortaliter de TE meritum, ve-  
rum etiam venerabilis patri TE filium dupliciter gratuler vere, ex  
animo et sine formidine. Unum gratulationis genus bona mente ab-  
solvitur virtutisque christiana studio, quod, si a Deo discerero, cui  
et omnia et sanctiora in primis spiritus sui disciplinam debes, TIBI  
acceptum referendum est, quoniam a parentibus praceptoribus et mortali-  
um quoquam de aliis praestari nequeant, quae cum ab uno DEO  
proficiuntur, tum voluntatis et arbitrii sunt. Alterum ingenio nitit  
bonis litteris graniter et enixe culto atque eximia doctrina et  
dexteritate, quam TIBI summa virium contentione laudabilique dili-  
gentis et laborum assiduitate comparasti, atque nouis in dies accessio-  
nibus augere sategisti eo ardore, ut mouitore nunquam indigeris,  
sed retinendus subinde fueris, ne quid detrimenti caperet valetudo  
laboribus infirmata animoque impar futura. Tertium annum in hac  
academia sanctioris doctrinae studia earumque disciplinas, quae illis usui  
et praesidio sunt, ita tractasti sedulo, ut praeter magnifici Prorektoris  
MICHAELIS, venerandi KNAPPI, excellentissimorum LANGII,  
STIEBRIZII, WEBERI, EBERHARDI, clarissimique ZACHA-  
RIAЕ auditiones, in scholis m:in dogmaticis, hermeneuticis, anti-  
theticis, theologiae morals, symbolicis et exegeticis in episo-  
las